公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

□适用 不适用

本年度公司无重大诉讼、仲裁事项。

十二、处罚及整改情况

□适用 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

□适用 不适用

湖北共同药业股份有限公司 2022年年度报告全文

 - 63 -

十四、重大关联交易

1、与日常经营相关的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生与日常经营相关的关联交易。

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。

3、共同对外投资的关联交易

□适用 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

湖北共同药业股份有限公司 2022年年度报告全文

 - 64 -

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

湖北共同药业股份有限公司 2022年年度报告全文

 - 65 -

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

湖北共同药业股份有限公司 2022年年度报告全文

 - 66 -

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 87,773,991 76.14%   -31,583,016 -31,583,016 56,190,975 48.74%

1、国家持股

2、国有法人持股 2,567,536 2.23%   -2,567,536 -2,567,536 0 0.00%

3、其他内资持股 85,204,043 73.91%   -29,013,068 -29,013,068 56,190,975 48.74%

其中：境内法人持股 29,159,511 25.30%   -23,658,311 -23,658,311 5,501,200 4.77%

境内自然人持股 56,044,532 48.62%   -5,354,757 -5,354,757 50,689,775 43.97%

4、外资持股 2,412 0.00%   -2,412 -2,412 0

其中：境外法人持股 2,288 0.00%   -2,288 -2,288 0

境外自然人持股 124 0.00%   -124 -124 0

二、无限售条件股份 27,503,009 23.86%   31,583,016 31,583,016 59,086,025 51.26%

1、人民币普通股 27,503,009 23.86%   31,583,016 31,583,016 59,086,025 51.26%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 115,277,000 100.00%   115,277,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内公司有限售条件的股份从 87773991股变为 56190575 股，系首发前限售股解禁，现任及离任董

事、监事、高级管理人员有限售条件股份的变动所致。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

□适用 不适用

湖北共同药业股份有限公司 2022年年度报告全文

 - 67 -

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

系祖斌 36,567,000 0 0 36,567,000 首发前限售股 2024年 4月 9日

李明磊 15,371,000 0 3,842,750 11,528,250 高管锁定股

每年初按上一年度最后

一个交易日所持股份总

数的 25%计算其本年度

可转让股份额度

北京共同创

新投资合伙

企业（有限

合伙）

5,501,200 0 0 5,501,200 首发前限售股 2024年 4月 9日

蒋建军 1,591,500 0 397,875 1,193,625 高管锁定股

[…]

金贷款合同》，贷款金额 20,000,000.00元，贷款期限 2022 年 1月 20 日至 2025 年 1 月 19 日用于补流，

贷款利率 3.75%。

其他说明，包括利率区间：

1、组合借款利率区间：4.55%

2、保证借款利率区间：3.75%

28、应付债券

（1） 应付债券

单位：元

项目 期末余额 期初余额

可转换公司债券 278,918,961.13

合计 278,918,961.13

（2） 应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券名

称
面值

发行日

期

债券期

限

发行金

额

期初余

额

本期发

行

按面值

计提利

息

溢折价

摊销

本期偿

还

其他减

少

期末余

额

共同转

债
100.00

2022年

11月

28日

6年
380,000

,000.00

276,716

,125.62

41,589.

04

2,202,8

35.51

141,589

.04

278,918

,961.13

合计 ——

（3） 可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

经中国证券监督管理委员会以证监许可[2022] 2721 号《关于同意湖北共同药业股份有限公司向不

特定对象发行可转换公司债券注册的批复》的核准，本公司获准向社会公开发行面值总额为

380,000,000.00元的可转换公司债券（以下简称“可转债”），期限 6年。

上述可转债票面利率为：第一年 0.40%、第二年 0.60%、第三年 1.10%、第四年 1.80%、第五年

2.50%、第六年 3.00%。本可转债采用每年付息一次的付息方式，到期归还所有未转股的可转债本金并

支付最后一年利息，可转债期满后五个工作日内办理完毕偿还债券余额本息的事项。

本可转债初始转股价为 27.14元/股，不低于募集说明书公告前二十个交易日公司股票交易均价（若

在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前的交易日的交易价格按经过

相应除权、除息调整后的价格计算）和前一日交易日公司股票交易均价。本次发行的可转债转股期自可

湖北共同药业股份有限公司 2022年年度报告全文

 - 139 -

转债发行结束之日起满六个月后的第一个交易日起至可转债到期日止。债券持有人对转股或者不转股有

选择权，并于转股的次日成为公司股东。

本次公司公开发行可转债募集资金总额 380,000,000.00 元，扣除相关不含税发行费用合计人民币金

额 6,776,886.79元后，实际募集资金净额为人民币 373,223,113.21元。

29、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

租赁付款额 6,929,269.45 9,271,244.48

减：未确认融资费用 -536,167.61 -887,762.65

减：一年内到期的租赁负债 -1,979,420.57 -1,718,242.33

合计 4,413,681.27 6,665,239.50

30、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

未决诉讼 49,332.50  劳务诉讼一审判决败诉

合计 49,332.50

31、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 42,981,001.26 27,577,800.00 853,730.40 69,705,070.86
与资产相关/与收

益相关

合计 42,981,001.26 27,577,800.00 853,730.40 69,705,070.86

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额

与资产相

关/与收益

相关

300吨雄烯

二酮基础

设施建设

奖励基金

4,242,241.3

1
  310,300.08

3,931,941.2

3

与资产相

关

固定资产

投资补贴
82,327.38   36,590.04   45,737.34

与资产相

关

10吨诺龙

建设项目

专项资金

174,999.84   50,000.04   124,999.80
与资产相

关

20吨 5a 雄

烷二酮建
337,826.97   77,959.92   259,867.05

与资产相

关

湖北共同药业股份有限公司 2022年年度报告全文

 - 140 -

设项目

2017年传

统产业改

造升级专

项资金第

二批

170,500.18   30,999.96   139,500.22
与资产相

关

甾体药物

及中间体

湖北省工

程研究中

心

1,262,500.0

0
  75,000.00

1,187,500.0

0

与资产相

关

2018年传

统产业改

造升级专

项资金第

一批

390,000.00   60,000.00   330,000.00
与资产相

关

2020年度

丹江口市

传统产业

改造升级

268,571.44   34,285.68   234,285.76
与资产相

关

现代农业

园区产业

链建设项

目

807,567.56   134,594.64   672,972.92
与资产相

关

发改委募

投补贴专

项资金

26,980,000.

00

26,990,000.

00

53,970,000.

00

与资产相

关

黄体酮、

睾酮项目

建设设备

补贴款

6,940,000.0

0

6,940,000.0

0

与资产相

关

医药与食

品工业酶

创制与催

化技术研

发经费

979,800.00 587,800.00
1,567,600.0

0

与收益相

关

其他说明：

1、300 吨雄烯二酮基础设施建设奖励基金：2014 年 9 月，子公司湖北共同生物科技有限公司（以下简称“共同生物”）收到丹江口财政局根

据丹经信字(2014)46 号文，用于补贴 300 吨雄烯二酮基础设施建设款 6,046,000.00 元；2018 年 9 月，公司收到丹江口经济开发区管委会根据丹经

信文(2018)45 号文，用于补贴 300 吨雄烯二酮基础设施综合楼建设款 160,000.00 元。

2、固定资产投资补贴：2016 年 2 月，公司收到宜城市财政局根据襄经信办（2015）60 号文，用于补贴机器设备款 365,900.00 元。

3、10 吨诺龙建设项目专项资金：2017 年 1 月，公司收到宜城市财政局根据《宜发改（2016）82 号文》，用于补贴 10 吨诺龙建设项目机器